LEI Nº 3.824/2023

ALTERA ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL Nº 3.719/2022, QUE
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Faço saber que, a Câmara Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo,
APROVOU e eu, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os seguintes anexos da Lei Municipal nº 3.719/2022
que passa a vigorar de acordo com os anexos desta Lei.

• Estimativa e Compensação da Renúncia da Receita.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Alegre - ES, 08 de dezembro de 2023.

NEMR~~CK - NIRRÕ
r;~f~i~~ ... :J1

nicipal

Parque Getúlio vargas, 01 - centro - CEP 29.500-~00_ - Alegre/ES

AMF- Dcmonslrntivo 7 (LRf'. art. 4", ~ 2º . inciso V) . ..

MUNICÍPIO DE ALEGRE - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXOS DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇJ\O DA RENÚCIA DA RECEITA
2023

Tributo Modalidade SETOl{!PROGIU~IA/Bf::-SEFICl ,Í.RIO RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
2023 20H 2025

Imposto sohrc a Propriedade Predial e Anislia u:i .lf,l.\12020 e Lc, .3728 ~022 10.00 10.00
Tcrrilonal Urb .. 1na

lmpo:,.to sobre a Propriedade Predial e
Tenihmal Urh:ma

Concc~s5o tlc: i'icnç5o cm c~mu~r uào gemi Lc, .161J, 2020 An 77 250.000.00 }()() 1)00.00

Comrib. de ~lelhoria para Expans...lu <la A111slla Lt'.I J7ó6,202J 650.0(1 71111.iWI
Rede de llumin. Púhl. na Cidade

Imr<.1sto sobre a Propric<la.d~ rrcdial e A11is1i:1 Lei 37661202'.l 5 500.00 6 .000.00
Tcnitonal Urbana

lrnposw :sobre a Propriedadt.· Predial e
Territorial lJrh~ma

Concessão de i..;.cnç.io em c:.irakr 11ào geral Lei 1766/202; 111,011 10,00

Ta'<a~ Conce..;s..io tlc i"-t..:nçào l.'m c.a r.ill.'r 11:io gemi Lei .l(,1312021 /\n 7R 300.(10 300,00

lmpoM1,.l ~ohrc ;.i Prop1icdad~ Predial e Outros hcncfü.·ios Lei J7(,(,l 102 \ 10.0ll 10,1)0
T en 1tonn.l Urbana

lmpos10 ~ohre S~n. <lc. Qualquer Alll:-.Üa Lei .372~t.:!022 e Lt.·1 3766 20::U Xll.lHI ~(1_1)0

Naturcn - ISSQN

Imposto ... olm~ :, Propnedac.lc Pré<lial e 0111ms hcneficio1;, Lei .161.112020 •\ri r 10.00 10,00
Tcmh1ri:i 1 l :rbana

Cnnirib. de ~lclltl)ri.a para Ex.pansão da Crê<lilo PrcSómnufo Lc, 36 IJ,2020 700.00 800,00
Rc<lc dr.: llumí11. Púhl. na Cidadr!

Imposto ,ohrc a Prupri..:<ladc: Prcdi;1I e Crl!'dito Prc:s,1m1d(i Lei JfdJt:?020 350.000.00 -!50.000,00
Tcmton:,I l írbana

lm1>osto sohr~ Ser,:. de Qualquer Cn:<hto Presumido l,ci 3613/2020 100,00 100.00
Naturcta - ISSQK

T.1xas Cnfdito Pn:sun11do Lc, 16 U , 2010 12.000.()0 15.1100,0(1

Ta.xas Ani~1ia Lei .\7:!Rt.201:! e Li!i 17(,6 2023 6.500.00 7.(100,0(l

"lmpos1os sobre Tra11sm. " l1itcr \'i,·os" Anis1ia Lei 3 728/2022 l .000.00 l .000,110
<lc 8cns lmmt:is e dt: Oir(:1tos Rc.i is
~obre hnó\t:1s"

Total j í,26.R 70.00 iR l.020,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pblicas, Unidade Responsável: Untroladoria Geral Do Município, Emissão: 20/10/2023 , às 12:52:04

~ /A; @f VJ-----f r. .v

l/ l,MROLJ liM~ ~IrK RO<M<_:~:QLlEIRA MARCOS AKTON IO Rkm!i,o VAl\<;A~

~ EFEITO ML::-: ' 11\/\L SEC l'XEn ;TI DE Fl:-JANÇAS CONTADOR· CRC ES • 021'1<>0

,

RS 1.0(1

Compensação

I0,00 N,\Q POSSUI

150 illl0,00 NAO POSSUI

750,00 Ni\O POSSUI

6.5()().ll(l rs:Ao POSSUI

10,00 l\'ÀO POSSUI

100,0(J N,\O POSSlJ l

10,00 NAO l'OSSlJ l

Xll,Ofl N,l.O POSSUI

Ill,00 rs:AO POSSl/1

')00,00 Ni\O POSSU I

551)(~~).00 Ni\O POSSUI

100.00 rs:ÃO POSSUI

l~.IHlO,Oll NÃO POSSU l

7.500.00 NÃO POSSUI

l.000.00 rs:AO POSSUI

"35.170,00